
INSOLVENČNÍ DATA ČR – ZA 1. ČTVRTLETÍ 2025
Data za 1. čtvrtletí 2025 jsou předběžná a může dojít k drobným změnám z důvodu odvolání či doplnění 
právních mocí.

INSOLVENČNÍ NÁVRHY
 

2024   5.969 	6.638  2025

   +11,2%

V  1. čtvrtletí 2025 bylo podáno 6  638 insolvenčních návrhů. Oproti 4. čtvrtletí 2024 došlo k  nárůstu 
podaných insolvenčních návrhů o 11,2 %. Vzestup insolvenčních návrhů způsobil zejména vyšší zá-
jem občanů a živnostníků o nové podmínky oddlužení. Připomeňme, že od 1.10.2024 je účinná novela  
insolvenčního zákona, která mimo jiné zkrátila dobu oddlužení z pěti na tři roky pro všechny dlužníky. 
Mezičtvrtletní nárůst návrhů občanů a živnostníků činí 12 %, zatímco návrhy firem zaznamenaly pokles 
o 4,8 %.

O ODDLUŽENÍ NEJEVÍ DLUŽNÍCI TAKOVÝ ZÁJEM  
JAKO PO NOVELE V ROCE 2019
TISKOVÁ ZPRÁVA, 7. 4. 2025 | PRAHA

Analytická společnost InsolCentrum představila data o insolvenčních řízeních v  České republice  
za 1. čtvrtletí 2025.

Počty vstupů do insolvenčního řízení začínají po účinnosti novely od 1.10.2024 pozvolna stoupat, 
a to zejména nyní v posledních měsících 1. čtvrtletí 2025. Insolvenční návrhy podané v  1. kvartále  
2025 jsou mezičtvrtletně vyšší o 11 %, a to zejména z důvodu nárůstu insolvenčních návrhů fyzických osob  
a fyzických osob podnikajících, kteří následně vstoupí do procesu oddlužení. S tím souvisí i nárůst po-
volených oddlužení mezičtvrtletně o 26 %. Za 1. kvartál roku 2025 bylo povoleno oddlužení 5926 osobám.

Od 1. 10. 2024 do 31. 3. 2025 vstoupilo do insolvenčního řízení celkem 12 041 fyzických osob (podnikají-
cích i nepodnikajících), z toho v 80 % případů již soudy povolily oddlužení. Z těchto osob je 60 % mužů  
a 40 % žen. Věkové rozložení osob je následující, do 29 let 18 %, mezi lety 30 a 44 vstoupilo 40 % osob, 
v rozmezí 45 až 59 let 31 % osob a nad 60 let 11 % osob.

Nicméně zajímavé je porovnání šesti měsíců po účinnosti novely po 1. 6. 2019 s šesti měsíci po účinnosti 
novely po 1. 10. 2024. Za 6 měsíců po účinnosti novely v roce 2019 vstoupilo do insolvenčního řízení cel-
kem 21 646 fyzických osob, zatímco za 6 měsíců po účinnosti novely v roce 2024 vstoupilo do insolvenč-
ního řízení 12 041 fyzických osob – tj. o 44 % méně. Přitom poslední novela insolvenčního zákona cílila na  
daleko širší okruh možných adeptů na oddlužení, než tomu bylo v roce 2019.

V případě firem v úpadku nebyla zaznamenána hrozba ve zhoršující se situaci. Počty se stabilně drží na 
množství konkurzů a reorganizací předešlého čtvrtletí. 

INSOLCENTRUM  |  Hradecká 3  |  Praha 3 – Vinohrady  |  130 00  |  Tel.: +420 222 261 401  |  GSM: +420 602 176 475  |  www.insolcentrum.cz



INSOLCENTRUM  |  Hradecká 3  |  Praha 3 – Vinohrady  |  130 00  |  Tel.: +420 222 261 401  |  GSM: +420 602 176 475  |  www.insolcentrum.cz

POVOLENÁ ODDLUŽENÍ
 

2024   4.698 	5.926  2025

   +26,1%

Počet povolených oddlužení se oproti minulému čtvrtletí zvýšil o 26,1 %, což představuje 5 926 osob 
v nově povoleném oddlužení. Jedná se o nárůst o 1 228 osob oproti 4. čtvrtletí 2024. Vzestup povolených 
oddlužení je dán pozvolně zvyšujícím se zájmem adeptů na oddlužení po účinnosti novely insolvenč-
ního zákona od 1. 10. 2024. Vzhledem k  rostoucím počtům insolvenčních návrhů se očekává nárůst  
povolených oddlužení i v následujících měsících. 

PROHLÁŠENÉ KONKURZY OBČANŮ
 

2024   37 	 46  2025

   +24,3%

Soudy prohlásily konkurz na 46 občanů za období 1. čtvrt-
letí 2025. Jedná se o nárůst oproti minulému kvartálu  
o 24,3 %. Nicméně i tak se jedná o jednotky případů, většina 
občanů řeší svůj úpadek v procesu oddlužení.

PROHLÁŠENÉ KONKURZY ŽIVNOSTNÍKŮ
 

2024   43 	 41  2025

   -4,7%

V  1. čtvrtletí 2025 byl zaznamenán pokles prohlášených  
konkurzů živnostníků o 4,7 %. Za celé čtvrtletí byl prohlášen  
konkurz na 41 živnostníků. Nízké absolutní počty konkurzů 
živnostníků ovlivňuje skutečnost, že jejich insolvence je řeše-
na převážně v oddlužení.

INSOLVENČNÍ  
OKÉNKO

ZAJÍMAVOST ZE SVĚTA  
DAT A ANALÝZ  
INSOLCENTRA

Proces oddlužení má své   
náležitosti, po povoleném  
oddlužení věřitelé přihlašují   
své pohledávky, správci je 
zkoumají a tvoří zprávu pro  
oddlužení a o přezkumu, na 
základě které soudy odlužení 
schválí či neschválí. Vše trvá 
nějaký čas. Dlužníci, kteří 
vstoupili do insolvenčního říze-
ní po 1. 10. 2024, jsou stále na 
začátku celého procesu. Z naší  
analýzy vyplývá, že pouze 
zhruba 2 % osob má již soudem 
schválené oddlužení a může 
začít splácet své dluhy.

PROHLÁŠENÉ KONKURZY FIREM
 

2024   172 	 175  2025

   +1,7%

V  1. čtvrtletí 2025 byl prohlášen konkurz na 175 firem, což je téměř totožný počet firem v  konkurzu 
jako v předchozím čtvrtletí. Mezičtvrtletní nárůst činí pouhé 1,7 %. Odvětví firem v nově prohlášených 
konkurzech se stále drží v trendu let minulých. Nejvíce firem v konkurzu podnikalo ve velkoobchodě,  
maloobchodě a opravě a údržbě motorových vozidel, ve zpracovatelském průmyslu a ve stavebnictví.



INSOLCENTRUM  |  Hradecká 3  |  Praha 3 – Vinohrady  |  130 00  |  Tel.: +420 222 261 401  |  GSM: +420 602 176 475  |  www.insolcentrum.cz

KONTAKT PRO MÉDIA 
JUDr. Jarmila Veselá

Hradecká 3 
Praha 3 – Vinohrady 
130 00 

Telefon: +420 222 261 401 
Mobil: +420 602 176 475

e-mail: insol@insolcentrum.cz

www.insolcentrum.cz

INSOLCENTRUM 
InsolCentrum se věnuje aktivitě v oblasti insolvenčních řízení – výzkumu a vzdělávání. Společnost byla založena v roce 
2009. Zkušenosti s řízením podniků v krizovém a insolvenčním řízení přivedly zakladatelku společnosti k závěru o nut-
nosti propojování ekonomických a právních výstupů a také nalézání souvislostí se společensko-politickým kontextem. 

Výsledkem činnosti jsou unikátní analýzy ekonomických dat insolvenčních řízení u podnikatelských subjektů i u oddlu-
žení fyzických osob.

POVOLENÉ REORGANIZACE
 

2024   5 —	 5  2025

Soudy v 1. čtvrtletí 2025 povolily celkem 5 reorganizací. Jedná se o stejný počet povolených reorganizací 
jako v minulém čtvrtletí. Společnosti, které řeší svůj úpadek v reorganizací, jsou ZEVES 4 s.r.o., MONTS 
s.r.o., ALFA – RENT TESSERA s.r.o., MÉDEA, a.s. a ÖRDICZECH s.r.o. Poslední zmíněná právnická osoba je 
dceřiná společnost globálního německého módního koncernu Orsay, která zaměstnává v České repub-
lice 243 zaměstnanců. Dlužník eviduje nezajištěné závazky v celkové výši 250 mil. Kč.

VYHLÁŠENÁ MORATORIA
 

2024   5 —	 4  2025

V 1. čtvrtletí 2025 byla vyhlášena 4 moratoria, a to na společnost DMG stav a.s., Euroforum Group,a.s., 
FVE Petrovice a.s. a Elektromontas, a.s. Moratorium poskytuje dlužníkovi šanci, aby si uspořádal své 
majetkové poměry před úpadkem nebo vstupem do insolvenčního řízení. Jedná se tedy o ochranu dluž-
níka před věřiteli.

Zdrojem dat je databáze INSODATA a Insolvenční rejstřík. 


